АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

12.12.2023                                                                                                                             № 567

Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий
главными администраторами (администраторами) доходов, источников финансирования

дефицита бюджета Тегульдетского района, являющимися органами местного
самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями района и
о наделении полномочиями Финансового отдела Администрации Тегульдетского района

в качестве главного администратора (администратора) доходов  бюджетов поселений

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие со статьями

160.1, 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными

администраторами (администраторами) доходов, источников финансирования дефицита
бюджета Тегульдетского района, являющимися органами местного самоуправления и
(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями района и о наделении
полномочий Финансового отдела Администрации Тегульдетского района в качестве
главного администратора (администратора) доходов  бюджетов поселений согласно
приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в
информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского  района  http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее  постановление вступает в силу после его  официального
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального
образования «Тегульдетский район».

4.  После официального опубликования (обнародования) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» настоящего
постановления, постановление Администрации Тегульдетского района от 12.02.2019 №
90 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главными
администраторами доходов, источников финансирования дефицита бюджета
Тегульдетского района, являющимися органами местного самоуправления и (или)
находящимися в их ведении казенными учреждениями района и об определении органов
(должностных лиц) Администрации Тегульдетского района и иных исполнительно-
распорядительных органов муниципального района в качестве главных администраторов
доходов бюджетов поселений» признать утратившим силу.

2

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Нехорошева Ирина Александровна
teguldet@findep.org
(838246) 2-15-93

3

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 12.12.2023 № 567

ПОРЯДОК
осуществления бюджетных полномочий главными администраторами

(администраторами) доходов, источников финансирования дефицита бюджета
Тегульдетского  района, являющимися  органами местного самоуправления и (или)

находящимися в их ведении казенными учреждениями и о наделении полномочиями
Финансового отдела Администрации Тегульдетского района в качестве главного

администратора (администратора) доходов  бюджетов поселений

1. Бюджетные полномочия Главного администратора (администратора) доходов

бюджета Тегульдетского района и порядок их осуществления

1.1. Главные администраторы доходов, бюджета Тегульдетского района, которыми

являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные
учреждения по перечню, утверждаемому решением Думы Тегульдетского района о
бюджете Тегульдетского района на очередной финансовый год:

а) формируют перечень подведомственных им администраторов доходов бюджета;
б) представляют сведения, необходимые для составления среднесрочного

финансового плана и (или) проекта бюджета;
в)  представляют сведения для составления и ведения кассового плана;
г) формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора

доходов бюджета;
д)  представляют для включения в перечень источников доходов и реестр

источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;
е) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет

в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными
Правительством Российской Федерации;

ж) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным
Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами,
регулирующими бюджетные правоотношения.

1.2. Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета осуществляются
в порядке, установленном законодательством РФ, а также в соответствии с доведенными
до них главными администраторами доходов бюджета, в ведении которых они находятся.

Администраторы доходов бюджета обладают следующими бюджетными
полномочиями:

а) осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления,
полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов
по ним;

б) осуществляют взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и
штрафов;

в) принимают решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей
в бюджет, пеней, штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляют

4

поручения в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке,
установленном Министерством финансов Российской Федерации;

г) принимают решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет Тегульдетского
района и представляют уведомление в орган Федерального казначейства;

д) в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета
формируют и представляют главному администратору доходов бюджета сведения и
бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего
главного администратора доходов бюджета;

е) предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств
физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги,
а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную
систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком,
установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

ж) принимают решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет;

з) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным
Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами,
регулирующими бюджетные правоотношения.

1.3. Главные администраторы доходов заключают с Управлением Федерального
казначейства по Томской области соглашение об информационном взаимодействии по
форме, утвержденной Федеральным казначейством, а также обеспечивают заключение
соглашений (договоров) об обмене информацией в электронном виде.
            1.4. Администрация Тегульдетского района, являющаяся исполнительно-
распорядительным органом муниципального образования «Тегульдетский район»,
определяет Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района в качестве
главного администратора доходов бюджетов сельских поселений.

1.5. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов
доходов главный администратор доходов, который наделен полномочиями по их
взиманию, в течение 5 рабочих дней доводит эту информацию до Финансового отдела
Администрации Тегульдетского района. Финансовый отдел Администрации
Тегульдетского района вправе при определении принципов назначения, структуры, кодов
и присвоении кодов классификации доходов бюджета Тегульдетского района вносить
соответствующие изменения в состав закрепленных за ними источников доходов
бюджета Тегульдетского района.

2. Бюджетные полномочия Главного администратора (администратора) источников

финансирования дефицита бюджета Тегульдетского района
и порядок их осуществления

            2.1.  Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета
Тегульдетского района, которыми являются органы местного самоуправления и (или)
находящиеся в их ведении казенные учреждения по перечню, утверждаемому решением
Думы Тегульдетского района о бюджете Тегульдетского района на очередной
финансовый год:

а) формируют перечни подведомственных ему администраторов источников
финансирования дефицита бюджета;

б) осуществляют планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по
источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по
управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым
налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в

5

отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и
законодательством РФ операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным
правом Евразийского экономического союза и законодательством РФ о таможенном
регулировании);

в)  обеспечивают адресность и целевой характер использования выделенных в их
распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников
финансирования дефицита бюджета;

г) распределяют бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам
источников финансирования дефицита бюджета и исполняют соответствующую часть
бюджета;

д) формируют бюджетную отчетность главного администратора источников
финансирования дефицита бюджета;

е) утверждают методику прогнозирования поступлений по источникам
финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой
методике, установленными Правительством Российской Федерации;

ж) составляют обоснования бюджетных ассигнований.
2.2. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета

Тегульдетского района  закрепляют за подведомственными администраторами
источников финансирования дефицита бюджета Тегульдетского района источники
финансирования дефицита бюджета, полномочия по администрированию которых они
осуществляют, и наделяют администраторов источников финансировании дефицита
бюджета  Тегульдетского района следующими бюджетными полномочиями:

а) осуществляют планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по
источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по
управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым
налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным
в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и
законодательством РФ операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным
правом Евразийского экономического союза и законодательством РФ о таможенном
регулировании);

б) осуществляют контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет
источников финансирования дефицита бюджета;

в) обеспечивают поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам
финансирования дефицита бюджета;

г) формируют и представляют бюджетную отчетность;
д) в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором

источников финансирования дефицита бюджета, осуществляют отдельные бюджетные
полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета,
в ведении которого находятся.